uni cuique sunt persuasuri. At nescio an parum diligenter illi intellexerint hanc tragoediam. Quia si recte contendit Hinrichsius,¹⁾ nullam expromere clarissimis iura et civitatis et familiae in controversiam vocata, quis non videt, ut Antigona fratrem terra innecta contegens, officium praestet quod familiae sanctitas et caritas postulet, ita Creontem cum Polynicem,

ὅς γὰρ πατρόφαν καὶ θεοὺς τοὺς ἔγγενεῖς,
φυγὰς κατελθόν, ἡθέλησε μὲν πνοὶ²⁾
πρῆσαι κατάκρας, ἡθέλησε δὲ αἴματος
κοινοῦ πάσσωθαι, τὸν δὲ δονλώσας ἄγειν,

sepeliri vetaret civitatis saluti consuluisse. Atque in regenda civitate eum tenere institutum per se minime vituperandum, negabit nemo qui remotus ab omni opinione praeiudicata legerit illa verba, quibus ubi primum in scenam prodiit, certam exponit stabilemque rationem, quam sit in administranda re publica secuturus.³⁾ Quae cum iniisset consilia, quod iusta solvit Eteocli, Polynicem sepeliri vetuit, non animi temeraria malitia vel crudelitas convincitur, sed cernitur regis virtus et constantia civitatis commodis consulentis.⁴⁾ Quapropter chorus, cui quanto opere displicerint Polynicis consilia satis intellegitur επαρόδῳ, nihil studet lenire Creontis severitatem. Nec senes illi Thebani sepulturae coeperunt favere modestissime prius quam certa indicia sibi viderentur cernere etiam deos corpus velle Polynicis sepultum. Sed sua consilia sequens sola item Creon moderatione ac temperantia abiecta omni inruit in perniciem. Ut Antigona fratris caritate ducta nihil colebat praeter ius quod habebat pro divino, ita Creon nullam rem nisi civitatis legem curabat. Itaque postquam animi constantia abierat in ferocitatem ac pertinaciam, quem ad modum indicaret neque prudenter neque recte cum non intellegereret, aliam ut iniret agendi rationem non modestis filii precibus, non gravi vatis adhortatione movebatur, immo vero etiam magis affirmavit animum obstinatum. Antigonea contumaciam cum chalybis asperitate ac duritate comparaverat Creon,⁵⁾ at similitudines quas comparat Haemon⁶⁾ ad molliendam regis ferocitatem valent nihil. Qui iam ante talia pronuntians:⁷⁾

ἄλλὰ κτενῶ. πρὸς ταῦτ' ἐφημείτω Λία
ξύναμον,

non solum filium offenderat, sed etiam in ipsum Jovem impia verba iactavit. Spernit etiam Tireiae benevolentiam et consilium, denuo impietatis crimen in se admittit edita hac voce:⁸⁾

τάφῳ δὲ ἐξεῖνον οὐχὶ κορύφετε,
οὐδὲ εἰ Θέλονος οἱ Ζητὸς αἰετοὶ βορᾶν
φέρειν νῦν ἀρπάζοντες ἐς Λίας θρόνους.

Male dicta coniicit etiam in yatem sanctissimum. Qui si in tempore animum ad moderationem revocasset, neque Haemon ipse sibi conscivisset necem, neque Eurydica coniugem acerbissimae misericordiae auctorem exsecrata voluntaria morte extincta esset. Gravem Creontis calamitatem in extrema tragoedia in eo positam esse videmus, quod et filio orbatus et uxore privatus in vita iam non vitali versabatur. Quam domus suae ruinam et tempestatem ipsum sibi excitasse demonstravimus. Quare quod sese purgatus earum rerum, quas et perpetravit et passus est, in deum quendam confert causam,⁹⁾ quo ponderandum sit momento cum ex hac nostra argumentatione iam pateat, tum non neglegendum est, Creontem paullo ante agnovisse ‘φρενῶν δυσφρόνων ἀμαρτήματα’ et ‘δυσβονήιας’ suas,¹⁰⁾ quas ipsas paullo post petitus hac chori voce:¹¹⁾

οἴμι, ὡς ξουσας δψε τὴν δίκην ἰδεῖν,

ad ἄτην quandam divinam revocat. At non habet quid obiciat nuntio haec de uxore referenti:¹²⁾

1) ‘Das Wesen der antiken Tragödie in aesthetischen Vorlesungen durchgeföhrt an den beiden Oedipus des Sophocles im Allgemeinen und an der Antigone ins Besondere.’ — 2) vs. 199 sq. — 3) vs. 162 sq. — 4) Creontis moribus iusta laus tribuitur a Boecklio l. l. pag. 163. cfr. Schwenck. l. l. pag. 149. — 5) vs. 469 sq. — 6) vs. 708 sq. — 7) vs. 654 sq. cfr. vs. 482 sq. Impia est etiam illa vox qua petit Plutonem. vs. 773 sq. — 8) vs. 1026 sq. — 9) vs. 1257 sq. — 10) vs. 1250 sq. — 11) vs. 1256. cfr. vs. 1242 sq. — 12) vs. 1296 sq.

*ώς αἰτιαν γε τῶνδε κάκείνων ἔχων
πρὸς τὴς θαυμόσης τῆςδ' ἐπισκήπτον μόρων.*

Utriusque vero et Creontis et Antigonae perturbatio animi perstringitur praeclaro illo carmine, quo magnifice ‘περιφραδοῦς ἀνδρὸς’ potentiam chorus celebrat. Nam etsi senes Thebani illo loco iam non potuerunt perspectam habere carminis sui vim atque pondus, tamen poeta id egit ut spectantium animos iis sententiis imbueret et praepararet, ut tam Antigonae quam Creontis consilia factaque in iustum iudicium vocarent,¹⁾ quale his Schwenckii verbis continetur: ‘Beide, Antigone und Kreon, sind schuldig durch Unnachgiebigkeit und Stolz, zwei schlechte Berather in den Conflicten und Verwickelungen des menschlichen Lebens.’²⁾ Erat igitur quod chorus in utriusque calamitatem intuitus caneret discedens:

*πολλῷ τὸ φρονεῖν εὐδαιμονίας
πρώτον ἐπάσχει.*

Quamquam autem haec sine dubio ita sese habent, quoniam Antigona causam tuebatur Creontis studio praestantiorem, nescio an fieri possit ut nimia calamitate videatur obruta esse, praesertim cum Electrae haud diversa consilia sequenti bene omnia et prospere evenerint. Verum tamen ratione et animo si lustraverimus rem, omnis tollet dubitatio. Licet enim pereat Antigona, tamen eius, quam tuendam sibi ducebat, religionis praestantia non potuit magnificentius amplificari, quam hac fabula factum est. Ac revera haec amplificatio non neglegenda fuit poetae. Antigona enim, quae ad Orcum descendit ὅσιον πανοργήσασα,³⁾ cum in mobilitatem et inconstantiam iuris civilis, quod violatum pessum dederat virginem, cadat Aeschyleum illud:⁴⁾

*πόλις ἄλλως
ἄλλοτ' ἐπικαεῖ τὰ δίκαια,*

iuris vero divini, ad quod tuendum summa alacritate vitam profuderat eadem, ratus quidem stet ordo ac perpetuitas, ob eam igitur causam non debuit occumbere Antigona nulla eorum quae pertulerat compensatione facta. Primum vero in eo posuit operam studiumque poeta, ut generosae virginis virtutem clare aperiret ante spectantium oculos. Qui ubi audiverunt Haemonem sponsae laudes celebrantem, ‘καλῶς θανεῖν’ quod sibi vindicabat⁵⁾ libentissimo animo Antigonae dabant tum, cognita Creontis miseria, quae poena gravissima iniuriam piae virgini inlatam consecuta erat, non habebant quod ullam deorum Sophocleorum accusarent saevitiam. Quid? qui Polynicis sepulturae proposuisset supplicium propositumque non dubitasset sumere vel de ipsius sororis filia, cum mortuo iusta solvenda curaret inclusamque Antigonam animi emendatione facta liberaturus esset talia professus:⁶⁾

*δέδοικα γέρο, μὴ τὸνς καθεστώτας νόμους
ἄριστον δὲ σώζοντα τὸν βίον τελεῖν,*

quid? cum filio orbatus et coniuge propter violatum ius divinum tam acerbe plecteretur, ut in nulla re nisi in morte salutem positam esse duceret, splendor et decor virtutis Antigonae nonne tam praeclare elucebat, ut ex altissimo et dignitatis et honestatis gradu ad superos videretur deos potius quam ad inferos pervenisse? Ac si forte cuiquam iusta visa esset illa Antigonae exclamatio:⁷⁾

*τί κρή με τὴν δύστηνον ἐς θεοὺς ἔτι
βλέπειν; τιν' αὐδὸν ἔνυμάχων; ἐπεὶ γε δὴ
τὴν δυσσέβειαν εὐσεβούσο' ἐπτησάμην,*

1) vide de toto hoc carmine Schneidew. praef. ed. III. pag. 13. — 2) cfr. Boeckhium l. l. pag. 161: ‘Der tiefe tragische Schmerz liegt eben darin, dasz die Handelnden im Verfolgen einer Ueberzeugung, zu welcher sie eine innere Berechtigung haben, in Zwiespalt mit einem anderen Gesetze gerathen, wie Antigone mit dem politischen, Kreon mit dem goettlichen oder allgemein menschlichen; diesen Zwiespalt koennte nur die hoechste Besonnenheit beider streitenden Theile loesen: aber die Loesung wird ihnen unmöglich, weil sie des Maszes entbehren; und dadurch entsteht die Katastrophe. Waeren beide voellig besonnen und hielten das Masz, so hoebe sich die Tragoedie auf.’ — 3) vs. 74. — 4) Sept. vs. 1057 sq. — 5) vs. 97. cfr. vs. 72. cfr. vs. 811. — 6) vs. 1100 sq. — 7) vs. 913 sq.

δυσοέβειαν victricem discedere ‘ἐν θεοῖς non esse καλό’ iam satis fabulae eventu probabatur. Quid multa? bene perspexisse Sophoclem tragœdiae artem et rationem haec docent Vischeri: ‘Es erscheint selbst als schoenes Vorrecht der Helden, die das jugendliche wollen, dasz sie rasch dem tragischen Gesetze verfallen und im Tode die Lethe ihrer Schuld trinken,’ et alio loco: ‘Das Subiect’ inquit: ‘das im einleuchtenderen Rechte steht, stuerzt sich durch die Raschheit des volleren Pathos in den Tod; fuer das Subiect, das fuer das Bestehende kaempft ist truebes Ueberleben theurer Verlorener nach scheinbarem Siege angemessener.’

Una vero cum sponsa etiam Haemon occubuit. Sed ne is quidem talis fiktus est a poeta qui prorsus insons ‘τεκνῷ ἀμοιβῷ’¹⁾ periisset. Nam quod nuntio regis filius videtur interisse:²⁾

δεῖξας ἐν ἀνθρώποισι τὴν ἀβούλιαν,
ὅσῳ μέγιστον ἔνδρι πρόσφειται κακόν,

etsi hac voce unius Creontis temeritatem petit, pronunciatur tamen sententia ea ambiguitate, ut etiam ad Haemonem aliqua ex parte videatur pertinere. Qui cum primum summam patri habuisset reverentiam, ubi leniter agendo nihil se perfidere vidit, in violentiam se convertit gravique ira commotus ac perturbatus a Creonte discessit. Quam Haemonis animi perturbationem chorum non fugisse docemur, qui furore exsultare dicat eum, qui amoris vi captus teneatur. Denique gladio vel patrem petens, quo vehementiae adductus sit iam adparet.³⁾ Itaque sponsa privalus quamvis miser esset Haemon, tamen quod perii sua usus est voluntate nimio quodam impetu amoris flagrans. Implicantur hac suorum ruina Eurydica et Ismena insontes. Quae tamen res non impedit nos, quo minus dicamus, quaecumque fuerit vulgaris opinio. Sophoclem certe sic statuisse de Labdacidis, ut significaret eos perditos esse non cum singuli deinceps necessaria exceperint avitam quandam calamitatem a diis vel a fato inmissam, sed cum maiorum vitio alii alter maculati essent. Temeritas enim interitum paravit Laio, temeritas ac levitas nocuit Oedipo, gravis iracundia conflavit impium certamen Eteoclis et Polynicis, animi nimius ardor perdidit Antigonam, ut illa, quae Laio precatus erat Pelops, eventum quidem haberent, qui ut conquereretur ipsorum posteriorum peccatis efficiebatur.

Expositis rebus Labdacidarum reliquum est ut de

PHILOCTETA

Φέρειν τε χρὴ τά τε δακιόνια ἀναγυαίως τά τε ἀπὸ τῶν πολεμίων ἀνδρείως.

(Thuc. lib. II. cap. 64.)

videamus, quam quidem fabulam mihi ego extremam proposui perlustrandam. In qua cum ante oculos exponatur gravissima Philoctetae miseria, si de tantae calamitatis causa atque origine quaeritur, perspicum est eius fontem ab illo serpentis morsu ducendum esse. Vulnera enim quo a bestia affectus erat Philoctetes, suis molestior factus in insula Lemno est expositus. Pro ea vero ratione quam ceteras tragœdias perlustrantes iniimus, culpam quandam miseri viri investigaturis nobis occurunt haec Hasselbachii:⁴⁾ ‘Wie Philoctetes von der den Altar der Athene Chryse bewachenden giftigen Schlange gebissen worden, ob mit oder ohne eigne Schuld, laeszt der Dichter insoweit an seinen Ort gestellt, als er sich nirgends ausdruecklich darueber erklaert. Wir haben aber wohl einige Befugniz aus der Bekanntschaft, welche wir in dem Stuecke mit dem Helden machen, zu schlieszen, dasz ihn das Miszgeschick nicht als ganz Schulfreien betroffen. Philoctetes erscheint in hohem Grade leidenschaftlich und noch begabt mit einem guten Theile jener ungefuegen Kraft des Eigenwillens, welcher den alten erdgebornen Riesengeschlechtern innwohnte, und auf dem Gefuehle auszerordentlicher Koerperstaerke und einer unter deren Schirm unbaendig

1) vs. 1054. — 2) vs. 1227 sq. — 3) cfr. Boeckh. l. l. pag. 172 sq. — 4) ‘Ueber den Philoctetes des Sophocles’ pag. 115.

sich aufwerfenden Freiheit beruhte, die es sparen koennte, sich sonderlich um die Himmelschen zu kuemmern. Moeglich, dasz er aus strafbarer Nichtachtung unbehutsam einem Heilighume zu nahe getreten war, das er nicht von allem Schutze entbloeszt denken durste. Wenigstens hat es geringere Schwierigkeit, so etwas anzunehmen, als jenem abgeschmackten Scholienmaerchen¹⁾ Glauben zu schenken, nach welchem Philoctetes auf der Insel Chryse gegen eine Nymphe, die ihn geliebt, sproede gethan habe und deshalb von ihr verflucht worden sei, welcher Fluch denn vermutlich den heilosen Schlangenbiss zur Folge gehabt haben soll.' Verum tamen sholiastae illud etsi facile concedo vel ineptissimum esse, tamen nec sine causa ne in Hasselbachii quidem coniectura mihi videtur acquiescendum esse. Sophocles enim, si credidisset Philoctetam vulnus impietate quadam ipsum sibi contraxisse, Ulixem certe aut Herculem, quidnam deliquerit ille induxisset indicantem. Sed audiatur Hermannus, apud quem haec legimus:²⁾ 'Chrysam hic ab Sophocle eo fine commemoratam esse, ut ne Philoctetes insons videretur malis illis cruciari, quod id crudele esset, sententia est Hasselbachii.--- Commeruisse enim Philoctetam hoc malum animi erga deos parum verecundi pervicacia, cuius plura exstent in hac fabula vestigia. Id secus esse, monui iam in censura illius libri in Diar. litt. Lips. a. 1819. n. 123. Nam quae in hac tragoedia conspicitur Philoctetae acerbitas, non innata ei est, sed provocata per iniuriam, quam ei Graeci fecerunt, miseriaeque et magnitudinem et diurnitatem. Indicavit id scholiastes ad vs. 452 ed. Brunck.³⁾ Quod si puniendi caussa missam dicere viperam poeta voluisse indicasset etiam, quid peccavisset Philoctetes, ut fecit in Aiace. Nunc quum nihil haberet culpae, quod afferret, satis habuit, divinam providentiam obtendere, ne fortuito et temere ista tam crudelia viderentur facta esse. In quo ut quis suspiciat providentiam deorum, tamen non poterit quin iniustos esse fateatur, qui immerentem ita affligi vel passi sint, etiam meditato voluerint. Sed hoc celavit poeta, ratus homines, quae dii vel faciant vel permittant, non temere facta permissoe credere, ut, si cui adversa eveniant, vel ipse vel eius maiorum aliquis culpam admisisse debuerit.' Haec Hermannus. Quae etsi non omnibus pariter mihi probantur, nego tamen ego quoque his Neoptolemi verbis:⁴⁾